

НАШИ БЕЛЕЖКИ.

Величието на адвоката.

У нас, поради това, че егизмът, самонадеянството и разцеплеността са твърде много развити и рядко нкой ще отиде да стисне ръката на онякого, който го претъждва по дух в едно или друго отношение, като че ли няма смъли, даровити и благородни хора, или, ако има такива, никой не признава техните изключителни качества. Обаче, ако е въпрос да се оклевети, поругае и унизи нкой способен, издигнат или с изключителни дарби българин — о тогава мнозина ще излъзат да си кажат думата по вестници, списания, площи и кафенета, мнозина ще си изтрият езика о високото и благородно чело на оклеветения и унижения и ще потрият самодоволно ръце.

Тъзи мисли ни идват неволно на ум, като четем за процеса по убийството на югославския крал и за достойното държане на големия френски адвокат и добър приятел на България г. Жорж Десбон.

Всички човъци може да проявят величие в известни моменти от своя живот, стига да има висок дух и благородно сърце. Адвокатът, обаче, по призвание и обществено положение е първият, който има възможност да различава правото от неправдата и да прояви своето величие в защита на справедливостта.

Величието на ЖОРЖ ДЕСБОН се състои именно в това, че той по заплата на презрението от френското обществено мнение устани и смъло и енергично се опълчи против намъсата в процеса на подли дипломати и политици, чрез въздействието, пръко или косвено, върху съдебната съдебна и съдебна заседатели. Величието на Десбон проличава и от това, че той не се уплаши от прокурор и съд,

виждайки, че неблагоприятното обществено мнение против устани не е останало без влияние и върху самия прокурор и самия съд, и, като удари с юмрук пред тях, саркастично заяви: „Значи, това е републиканското правосъдие!“

От Драйфусовата афера и от редица други афери и процеси се знае, какво е републиканското правосъдие на Франция.

ЖОРЖ ДЕСБОН е наказан жестоко от съда заради истината, която е изрекъл публично и пред цъл свят, но той е оправдан от съдебното обществено мнение и е указал неизмърима услуга на своите доверители — подсъдимите устани; той е издигнат пред очите на цъл свят с величието на своя жест, равносилен на подвиг.

До като републиканското правосъдие е скъсовано от процесуални форми, кастов дух и непознание болките на потиснатите народи, адвокатът Десбон е окрилен от свободолюбие и от любов към онеправданите и потиснатите хървати и македонци. Затова той ни е толкова мил и близък. Затова неговото величие на адвокат и защитник толкова много ни трогва.

Най-важното е, обаче, че и френското обществено мнение — ако се сжди по онова, което сж писали френски вестници — е вече на страната на адвоката ЖОРЖ ДЕСБОН. У нас дали би било така? Дали биха се намърили адвокати, които при изпълнение на своя дълг да проявят смъло, неустрашимост и величие? И дали биха намърили признание и подкрепа у обществото? Или биха били обругани, отхвърлени, унижени?

Поклон пред величието на адвоката!

Правдолюбив.

Нашето село.

с. Паламарца.

На 12 т. м. след обяд пристигна в селото ни Директора на областта г-н Казанлиев.

Веднага това пристигане стана достояние на доста хора. Всички се питаха: защо ли е дошел г-н Казанлиев? Вечерта пред доста добре посетено импровизирано събрание, той говори за нуждите на село Паламарца, за нуждата от разбирателство, сплотеност и сговор в общоселските работи и даде обещание, че ще направи всичко възможно, щото на Паламарца да се назначи един добър кмет, но улегнал, добър и деен човък, който да работи за селото, което има на първо място нужда да се водоснабди. Това водоснабдяване е започнато, и е докарано до едно положение такова, че тръбват още малко усилия, за да се свърши окончателно. Селото ни от 1 януари става самостоятелна община. До сега се числеше към Поповската община.

И хората живеят с надежда, че щом дойде новия кмет, първата му грижа тръбва да бъде да докара водата в селото.

Господин Казанлиев обеща това да стане Паламарчени се радват и сж с пълна въра, че това ще стане и по този начин селото ще се радва на хубава, чиста и изобилна вода от мѣстността „Кайнакларе“, която вода още преди 3—4 години е хваната в модерен каптаж и доведена до сръд пѣтя за селото.

Всички живеят с дълбоката въра, че обещанието на г-н Казанлиев ще бъде изпълнено.

Само че всички селяни ще тръбват да се сплотят, да се обединят и да работят около новия си кмет, който ще бъде назначен от 1 януари, за да може той да направи всичко хубаво за селото. А това последното има да задоволява доста нужди. На първо място водата да се докара в селото. След това едно важно дѣло, което стои все още в проект е построяването на едно читалищно здание с салон театрален, а така сжщо здание, което би могло да служи и за кооперация.

Напоследък читалището и кооперацията сж взели решение да се откупи зданието, съвора, на един изселен паченин. Нашето мнение, че това мѣсто е неупотребявано, е, че това мѣсто е неупотребявано.

удобно, защото не е в центъра на селото. А такова би могло да се намъри, стига да се изхожда от общоселските, а не от частни интереси.

Паламарчени тръбват сериозно да се заинтересуват от този въпрос, като поискат ново да се повдигне той и в едно общо селско събрание да се вземе решение за покупка на по-удобно мѣсто и да се направи необходимото ей сега, през зимата, да се приготви необходимия материал и на пролѣтъ, без много проتاкало, да се започне работа около построяката на зданието. Селото има и достатъчно хора и майстори, и раб. ръка, и най-главно, голѣма нужда от такава постройка. Нищо и никакви села отдавна си построяха чит. и кооперативни здания сж съгласие, общи усилия, взаимопомощ и разбирателство!... Нека паламарчени вземат примѣръ и работят в тая насока. Стига вече сме се занимавали с празни работи!

Достатъчно платихме данък на партизанските ежби, на самизаждането, на борбит за дребнави, лични, егистични интереси.

Време е да се работи за благоустрояването и за общото просв. и културно издигане на селото!

На 17 тог вечерта се откри в присъствието на общинския кмет, г-н Ламбринов, народни ни университет. Поради нуждата кмета да даде нѣкои обяснения на присъстващите, по въпроса за водата, която се дава на гр. Попово от Палам. землище, лекциите, определени за тая вечер, се отложиха за следуюция пѣтъ.

Нека всички хора от селото погледнат с по-голям интерес към въпросите, които ще се изнесат от учителите в нар. университет, на първо мѣсто стопански въпроси, които тръбват да се уяснят, за да може да се тръгне в един нов пѣтъ на стопанско и економ. закрепване и обновяване, без които селото е загубено!...

Ние върваме, че Паламарчени, които сж дали доказателство за своята любознателност и жажда за наука, ще посещават редовно въпросните сказки.

Ал. Ж. Павлев — учител

Българска книга, седмичник за литература, изкуство, критика и обществен живот. Редак. Ал. Гиргинов, съредактор Антон Страшимиров, год. II, брой 16, цена 2 лв. Абонамент 60 лв. за 1 година. Адрес: ул. Денкоглу, 28, София.

На 8 декември т. г. по случай навършване 70 години от рождението на ЧИЧО СТОЯНЪ, ще се отпразднува юбилей, устроено от Комитета българска книга, ул. „Денкоглу“ № 28, София, където взимат участие над 100 души български писатели.

По този повод Комитетът издава Сборникът, който ще изпраща на всички почитатели, който приложи 5 лв. герб. марки към настоящия купон и го изпрати на горния адрес.

Юбилеен сборник за ЧИЧО СТОЯНЪ

№ 9 от Детска библиотека, под редакцията на Вл. Русалиев, препоръчана от Министерството на нар. просв. с № 2915 от 26-IX 1935.

Доброволно образувателните комитети в села, градове и училища да съобщават своевременно за станалото.

Юбилей на чичо Стоянъ.

Комитетът „Българска книга“, въ който влиза по-голямата част наши писатели, е взел инициативата за отпразднуване юбилей на любимия детски поет ЧИЧО СТОЯНЪ, който навършва 70 години. За дата на юбилея е определен 8 декември. По този случай ще бъде издаден юбилеен сборник за Чичо Стоянъ. Материали за сборника и всичко, което се отнася до юбилея, да се изпраща до секретариата на комитета. Адрес: ул. „Денкоглу“ № 28, София.

ИЗЛЪЗЕ ОТ ПЕЧАТЪ НАШИЯ БЛОК КАЛЕНДАРЪ ЗА 1936 Г.

(ОТКЪСВАТЕЛЕН КАЛЕНДАРЪ)

Календарът е с красиви **картинки**, чиста печат и празничните дни сж

ЧЕРВЕНО МАСТИЛО

КНИГОИЗДАТЕЛСТВО

„СПАСЪ ПОПОВЪ“ — ШУМЕНЪ.

„555 изпитани рецепти за готвене“

е заглавието на новата готварска книга, грижливо издание на „Вестник на Жената“ — София, която ще зарадва българската домакиня с това, че всички рецепти сж изпитани чрез готвене, съобразени с вкуса и сръдствата на българското семейство и могат да бъдат използвани с успех и от най-неподготвената и млада домакиня, книгата е голѣм формат 160 страници, цена 40 лева. Въ книгата сж застъпени рецепти за бульони, супи, чорби, вегетариански и сж месо, салати, оръ д'оври, сосове, гостби от агнешко, телешко, свинско, овнешко, говеждо, домашни птици дивеч, риби, раци, миди, 95 вегетариански и постни гостби, сладкиши, торти, кейкове, тѣстени сладки, дребни сладки, пържени сладки, сладки сж мая, козунаци, кремове и желета.

Получи се в редакцията: в „ТРЕЗВА БОРБА“ — единствен у нас двуседмичник за трезва култура и въздържане. Издава Българската въздържателна федерация. Редактират: д-ръ Д. Т. Бурилко и Борис Наумов. Година IV, брой 5, сж много интересно съдържание.

Год. абонамент само 20 лв. — предплата. Пробни бройове се изпращат на всички, които ги поиска от редакцията — София, ул. Клементина 15. Препоръчваме горещо „Трезва борба“ на всички наши читатели.

ХРОНИКА.

Литературно-музикално утро урежда настоятелството на читалище „Арх Михаил“, утре сутринта, неделя, 24 т. м., по случай патронният празник на читалището „Архангеловъ-денъ“. Въ изнесането му участвуват: Музиката при 7-а пех. преславска дружина; мжжият хоръ при муз. д-ство „Родни звуци“; мжжият хоръ при муз. д-ство „Добри П. Войниковъ“; г-жа М. Ненова Каравасилева; Веселинъ Спировъ; Тодоръ Геровъ; Любенъ Куцеровъ и Н. П. Байновъ. Желателно е, читалищните членове и всички, които ценят културно-просвѣтната роля на читалището, да посетят утрото.

Ученическото музикално д-во при мжжката гимназия въ гр. Шуменъ „Емануилъ Маноловъ“ въ общото си събрание на 19. XI. е произвело следните лица от града ни за свои почетни членове: г-нъ Коста Таневъ директоръ мжжката гимназия, г-нъ Дима Димовъ капелмайсторъ на музиката при 7 пр. дружина, г-нъ Анастасъ Зидаровъ — диригентъ на хора „Родни Звуци“, г-нъ Димитъръ Тюлевъ — диригентъ на мжжкия хоръ при храма „Три Светители“, г-нъ Мирко Каравасилевъ — учител по музика въ мжжката

октодна
смесваща
лампа

МОДЕРНА ЛАМПА НА АЛАДИНЪ



8
електропода
6
решетки

ФИЛИПСЪ

Искайте винаги фабрична опаковка с бандеролъ.

Представител: Електротехн. Бюро „СВЪТЛИНА“, Д. Баландски — Шумен.

ШУМЕНСКИ ОБЛАСТЕНЪ ЗАТВОРЪ,

Обявление № 7049

гр. Шуменъ, 21 ноември 1935 година,

Обявява се, че на **1 декември 1935 год.** от 10 до 12 часа преди обяд въ тържешната зала на Шуменското Областно Управление ще се произведе **търгъ** съ тайна конкуренция за откупуване на доставчици **хранителни продукти**, необходими за храна на затворниците и **осветелни** материали за осветяване на щенията на затвора за време от 1 януари до 30 юни 1936 год. Видътъ, количествата и другите условия сж посочени въ оповѣстията под № 6616, публикувано въ Държавен вестникъ брой 9 ноември 1935 година,

Отъ Директоръ

Новоселско Селско Общинско Управление, Шуменска околина

Обявление 4074.

с. Новоселъ, 21. XI. 1935 год.

Обявява се на интересуиците, че на **16-я денъ** отъ публичното на настоящето въ в. „Шуменски гласъ“ на тържището въ гр. Шуменъ ще се произведе **търгъ** съ явна конкуренция за продажба на общинска **кобила** на 3 години. Законътъ за Б. О. П. задължителенъ. Всички разности по публикацията сж за смѣтка на купувача. Желаящите да закупятъ горната кобила, да се явятъ на публичното наддаване.

ОТЪ ОБЩИНСКОТО

Черноглавско турско училищно настоятелство

Обявление № 29.

Село Черноглавици, Шуменско, 11. XI. 1935 год.

Черноглавското турско училищно настоятелство обявява, че на **16-я денъ** отъ публикуването на настоящето, ще се произведе **търгъ** съ явна конкуренция за отдаване на наемъ на следните **училищни помещения** за 2 стопански години — от 1. X. 1935 год. до 1. X. 1937 год.:

- 1) **Килимъ** отъ 327 дек., раздѣлена на 18 кѣса въ мѣстността „Канарджикъ“.
- 2) **Ива** отъ 95 дек., раздѣлена на 8 кѣса, въ мѣстността „Калканлъкъ“.
- 3) **Турски гробища** отъ 8 дек., въ мѣстността „Баирлъкъ“.

Първоначалната оценка на **декаръ 40 лв.** за година. За право участие въ търга 10 на сто отъ първоначалната оценка. Конятъ за Б. О. П. е задължителенъ за конкурентите. Всички разности по търга сж за смѣтка на наемателите.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

прибѣжище и безъ поддръжка отъ нѣкого. За по-вече осветелния интересувашитъ се да се отнасятъ до управлението на съюза въ детската здравна станция.

Получи се въ редакцията ни сп. „Икономия и домакинство“, бр. 3, год. XV — редактори Теодора и Стефанъ Пѣйкови, заедно сж: „Райна Княгиня“ (автобиография), „Какъ да пазимъ и лѣкуваме бжбреците“ отъ д-ръ Н. Василевъ въж. „Литературенъ свѣтъ“ и Детски вестникъ (заедно), 1 приложение за модели, 1 при-